REQUERIMENTO DE APLAUSO

REQUERIMENTO visando inserir em Ata
dos Trabalhos desta Casa VOTO DE
APLAUSO à 41ª Paróquia Diocesana -
Nossa Senhora da Salete, pelo Dia da
Padroeira.

Senhor Presidente

O Dia da Padroeira de Nossa Senhora da Salete comemora-se todo dia 19 de setembro, em
reverência ao dia 19 de setembro de 1846, aparição de Nossa Senhora na região dos Alpes
da França, onde existe uma montanha chamada La Salette.

“As lágrimas de Nossa Senhora da Salete representam a dor da mãe que, de braços
atados, não pode fazer nada por seus filhos que não a escutam e preferem o pecado.”

Isso reflete o porquê de algumas imagens de Nossa Senhora da Salete a mesma figura-se
de braços cruzados.

Assim, na figura do Pároco Pe. José Silva, rendemos esse voto de aplauso pela Novena
iniciada no último dia 10, terminado no dia 19, Festa da Padroeira culminando “almoço da
Padroeira”, assim como por toda solenidade que envolveu a comunidade da paróquia nesse
mês festivo.

REQUEREMOS à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos e formas regimentais, que
seja aprovado VOTO DE APLAUSO à 41ª Paróquia Diocesana – Nossa Senhora da Salete
pelo Dia da Padroeira comemorado no último dia 19 de setembro.

 1) Pe. José Silva - Pároco Paróquia Nossa Senhora da Salete

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 23 de setembro de 2025.

Ver. Dr. Marcos Pinchiari

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003900330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-23T10:41:55-0300

		2025-09-23T10:44:34-0300

		2025-09-23T10:50:51-0300

		2025-09-23T10:58:22-0300

		2025-09-23T10:59:36-0300

		2025-09-23T11:02:09-0300

		2025-09-23T11:03:32-0300

		2025-09-23T11:14:19-0300

		2025-09-23T11:18:11-0300

		2025-09-23T11:19:47-0300

		2025-09-23T11:22:04-0300

		2025-09-23T11:23:29-0300

		2025-09-23T11:31:54-0300

		2025-09-23T11:35:48-0300

		2025-09-23T11:48:10-0300

		2025-09-23T11:50:39-0300

		2025-09-23T11:52:55-0300

		2025-09-23T11:54:14-0300

		2025-09-23T12:26:46-0300

		2025-09-23T14:17:35-0300

		2025-09-24T10:04:58-0300

		2025-09-29T11:07:34-0300